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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje specifickému žánru memoárové literatury – autobiografiím

českých rockových hudebníků. Vzhledem k nejasnému definování obou termínů z názvu

práce se ve výkladu nejprve pokouší oba pojmy definovat. Klade si tedy otázku, kdo je

pamětník a kdo je rocker. Zkoumaným materiálem se na základě odpovědí na tyto otázky

staly ty texty, jejichž autorem a vypravěčem je osoba, která vzpomíná na svou minulost

a snaží se rekonstruovat vlastní životní cestu. Diplomantka komparací vybraných

autobiografií nalézá ve vyprávěních hudebníků tematické a formální paralely, na jejichž

základě se snaží pojmenovat specifika žánru rockových autobiografií v českém prostředí.

Klíčová slova: rock, autobiografie, pamětník, rocker, stereotyp

Abstract

This thesis is concerned with the specific genre of biographical literature – autobiographies of

czech rock musicians. Since the terminology in the topic of the thesis is unclear, the author is

first going to define it. Furthermore it asks the question of who really is a old-timer as well as

who is a rocker. The material studied are texts in which the narrator recalls his past life and

tries to reconstruct their path of life. The author seeks thematic and formal parallels in the

chosen autobiographies. Using these the author intends to define the specifics of the rock

autobiography genre in the Czech Republic.

Key words: rock, autobiography, old-timer, rock musician, stereotype
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1 Úvod

Literatura, jejímž základem je vzpomínání na minulost, má v současné knižní produkci

relativně silnou pozici. V posledních dekádách se v rámci vzpomínkové literatury formuje

několik specifických žánrů – mezi nimi i typ memoárových vyprávění českých rockerů, který

vytváří dosti podstatný segment současných vzpomínkových vyprávění.

Vyprávění hudebníků, zvláště rockových, tak tvoří jakýsi subžánr memoárové literatury.

Vzhledem k faktu, že se jedná o žánr relativně mladý a doposud neprobádaný, je adekvátní

uchopení tématu práce značně komplikované. Záleží na tom, jak chápeme, vymezujeme

a užíváme obou termínů z názvu práce.

Hned na začátku diplomové práce je tedy zapotřebí oba pojmy zúžit a definovat. První

kapitola hledá odpověď na otázku: kdo je pamětník? V první řadě se věnuje vymezení

nejasného terminologického označení vzpomínkového typu literatury. Taková literatura totiž

bývá nazývána jako vzpomínková, memoárová nebo autobiografická. Ačkoliv je v názvu

práce uveden výraz memoáry, materiálem, kterému se v této práci budeme dále věnovat, jsou

především autobiografie rockerů. V kapitole se tedy pokoušíme na základě literatury

předmětu odlišit autobiografii od dalších vzpomínkových textů. Zásadní je pro nás práce

Kláry Soukupové, jež svou argumentaci staví na zopakování a kritice kritérií žánru, jak je

definoval Phillipe Lejeune. Ve výkladu se ovšem dotýkáme i diferenciace autora a vypravěče

předmětných textů.

Následující kapitola se věnuje vymezení rockového žánru. Stejně jako autobiografie je

rock definován velice široce, je chápán jako problém interdisciplinární, a proto bývá

konkretizován z rozličných oborových perspektiv. Literatura o rocku je tak pestrá, ale velmi

nepřehledná. Tématem jedné z podkapitol je tedy historiografie rocku na našem území, jejímž

úkolem je stručně přehlédnout, do jaké míry jsou rocková hudba i dějiny žánru v našem

prostoru zmapovány. Cílem této kapitoly je odpovědět na otázku: kdo je rocker?, a tuto

odpověď spojit s výše definovanou postavou pamětníka.

Třetí a čtvrtá část práce spolu úzce souvisejí, neboť se věnují popisu pramenné základny,

jež o rockovém fenoménu pojednává a bylo by možné ji dále analyzovat. Současně na základě

výše definovaných kritérií vybírá materiál k další analýze.
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Kapitola Stereotypizace autobiografické literatury rockerů přináší analýzu tří konkrétních

autobiografií – analyzujeme autobiografie Petra Jandy, Michala Pavlíčka a Michala

Malátného. Ve vybraných autobiografiích se snažíme komparací vyprávění, vyprávěného

příběhu i interpretací životních osudů jednotlivých autorů najít a pojmenovat opakující se

formální, stylotvorné a tematické paralely, jež svým opakováním vytvářejí jakousi typologii

žánru u nás. Vyprávění českých rockerů se tak stává stereotypické – autoři/vypravěči se totiž

podobně vyjadřují o vlastním bilancování nad vztahem s komunistickým režimem,

vyhraňování se proti požadavkům totalitní společnosti, ale i o prolínání manželského

a hudebního života, jemuž se věnují na podobném prostoru.

Cílem práce je na základě paralel a opakujících se obrazů ve vyprávění pojmenovat

specifika žánru rockových autobiografií v českém prostředí.

9

2 Kdo je pamětník?

2.1 Autobiografie a její místo v literatuře a literární vědě

Ačkoliv je autobiografie neboli vlastní životopis jeden z nejstarších literárních žánrů, jeho

definování i vymezení na poli literatury je dodnes nejasné. To se týká i neustáleného

pojmosloví – texty, ve kterých autor vzpomíná, se označují jako autobiografie, memoáry,

vzpomínky nebo paměti. Přitom výraz autobiografie se začal užívat nejpozději. Problematické

uchopení autobiografických textů je svým způsobem zarážející, neboť jich existuje čím dál

víc, mnoho autobiografií se navíc zařadilo do kánonu té či oné národní literatury. Svůj vlastní

životopis navíc nepíší jen spisovatelé, tedy ti, co se psaním živí a mají jej v popisu práce,

ale píší jej i politici, historici, církevní hodnostáři a v poslední době herci, režiséři nebo

v našem případě rockeři (své paměti napsali například Sv. Augustin, Michel de Montaigne,

Jean Jacques Rousseau, Vladimir Nabokov, Roland Barthes nebo Miloš Forman). Vesměs jde

o osobnosti, které cítí jakousi potřebu podělit se o své vzpomínky. Jedná se o osoby, jež ve

svém životě dosáhli nějakého úspěchu nebo nějakým způsobem ovlivnili minulost, přítomnost

i budoucnost lidstva. Prožili nějaký životní příběh, nebo si to alespoň myslí, a mají tedy o čem

vyprávět. Autobiografii však může napsat v podstatě každý, kdo umí mluvit nebo psát. Ať už

sám, nebo s tzv. ghostwriterem
1
.

Stejně jako v případě rockové hudby, o níž bude řeč níže, je autobiografie problémem

interdisciplinárním. „Autobiografie jsou nahlíženy a ‚čteny‘ z rozličných oborových

perspektiv, analyzovány různými teoretickými přístupy a staly se předmětem výzkumu mnoha

dalších disciplín — filozofie, antropologie, psychologie, sociologie a dalších.“
2
Literární věda

se z odborného hlediska začala autobiografii věnovat relativně pozdě – až v sedmdesátých

letech 20. století. Texty a studie o autobiografiích vznikaly především v angloamerickém

prostředí a ve Francii. Česká literární věda v tomto ohledu stále spíše zaostává, ačkoliv i naše

literatura disponuje mnoha příklady memoárové literatury – jmenujme například Paměti

Václava Černého, Můj život s Hitlerem, Stalinem a Havlem Pavla Kohouta nebo knihu

vzpomínek Jaroslavy Vondráčkové Kolem Mileny Jesenské. Hlavní postavou v české literární

vědě, jež se věnuje autobiografické literatuře, je Klára Soukupová. Také Soukupová mluví

o fascinaci literární teorie autobiografií, která „je způsobena její nejasnou pozicí na pomezí

1
OLNEY, James. Autobiography and the Cultural Moment: A Thematic, Historical, and Bibliographical

Introduction. In OLNEY, James. Autobiography, Essays Theoretical and Critical. Princeton, N.J: Princeton

University Press, 1980, s. 73.
2
SOUKUPOVÁ, Klára. Autobiografie: žánr a jeho hranice. Česká literatura, 2015, roč. 63, č. 1, s. 49.
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literatury faktuální a fikční, kompozičně-žánrovou nestabilitou, ale také absencí jednoznačné

definice a stabilních žánrových norem“
3
. Autobiografie tedy stojí na pomezí oblasti fikce

a dokumentu, románu a historie
4
. Obor, z jehož perspektivy je na text nahlíženo, je většinou

závislý na tom, čemu se jeho autor ve svém životě věnoval/věnuje nebo o čem v textu mluví.

Přestože bylo řečeno, že ideální a obecně přijímaná definice autobiografie neexistuje,

literatura předmětu operuje s definicí, že autobiografie je „životopis osoby, který je vyprávěn

právě tou osobou“
5
. James Goodwin cituje definici autobiografie přímo ze slovníku Oxford


[…]


Korn a pod tím malinkými písmenky Olympic. Nesl jsem to velice těžce, ale nevěděl jsem si

rady co s tím.“
83

Janda tak vlastně popisuje totéž co Pavlíček.

6.3 Stereotypy žánru

Výše zmíněné tematické a formální paralely ve vybraných textech můžeme označit

za stereotypy rockových autobiografií, neboť je naplňují i autobiografie dalších hudebníků.

Naplňováním stereotypů se však vyprávění rockerů stává často předvídatelné – hudebníci

totiž typické znaky žánru nepopírají ani nepotlačují. V textech naopak Janda, Pavlíček

i Malátný mnohdy explicitně přiznávají, že cílem jejich vyprávění je tyto požadavky žánru

naplnit. Jde jak o znaky rockového žánru (nošení dlouhých vlasů, nevázaný životní styl,

užívání společného jazykového kódu), tak o znaky autobiografie či obecně vzpomínkové

literatury (vyprávění o dětství a rodinném zázemí, životních úspěších). Obrazy vlastní životní

pouti rockerů si jsou proto navzájem podobné.

Rocková hudba je v textech prezentována jako nová a cizí – první setkání s touto doposud

neznámou hudbou je výchozím bodem vyprávění, současně právě hudba tvoří hlavní linii
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i rámec příběhu. Interpretace vyprávěného příběhu je však zároveň ovlivněna i podobou textu

a tím, co narušuje jako strukturu – například vložené citace textů písní, zvýrazněné pasáže,

které text uměle natahují, ale současně zaplňují prázdný prostor. Citované písně tak získávají

zcela jiný rozměr. Vzhledem k potlačení jejich hudební složky se jejich interpretace mění a

ovlivňuje i význam autobiografického vyprávění. Především Jandova autobiografie ukazuje,

že texty mohou být funkční a svébytné i bez hudební realizace.

Nejzřetelnějším znakem vybraných textů je historizující tendence vyprávění, tedy potřeba

kontextualizace vlastní hudební činnosti s prostředím, v němž tvořili. Téma realizace rockové

hudby v nesvobodně smýšlející zemi vyprávěním dominuje. Nabízí se otázka, jak budou

vypadat autobiografie českých rockových hudebníků narozených až po roce 1989. Zda jejich

vymezování se vůči politické situaci či společenskému establishmentu bude mít podobnou

rétoriku jako v diskutovaných textech. Vzhledem k definování rocku jako žánru populární

hudby, jenž reaguje na požadavky společnosti a jehož obsahem jsou sociální témata, je to

však pravděpodobné.
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7 Závěr

Memoárová a vzpomínková literatura rockových hudebníků je již řadu let svébytným

typem autobiografické literatury, jejímž základem je vzpomínání rockera na jeho vlastní

minulost. Diplomová práce se věnuje konkrétně autobiografiím českých rockerů.

Ačkoliv lze pramennou základnu charakterizovat široce, v práci ji vymezujeme úzce na

základě definování dvou klíčových kritérií – tedy jaké texty lze považovat za autobiografie

a koho lze označit jako rockera. V práci bylo řečeno, že obě kritéria mohou naplňovat

i publikace, jež do závěrečné analýzy nebyly zahrnuty z různých důvodů. Jde především

o formální odlišnosti textů – například pokud se jedná o autobiografii psanou na základě

rozhovoru, nebo kompilaci autobiografie a deníkového záznamu. Pro analýzu byly tedy

vybrány autobiografie hudebníků, kteří byli hudebně produktivní před i po roce 1989, a jsou

současně autorem, vypravěčem i hlavní postavou předkládané knihy, v níž vypráví svůj

životní příběh. Hlavním tématem jejich slovesného vyprávění je pak jejich osobní i hudební

život.

Cílem předkládané diplomové práce bylo na základě srovnání vybraných pramenů

pojmenovat specifika žánru rockových autobiografií v českém prostředí. Při srovnání

autobiografií tří vybraných hudebníků – Petra Jandy, Michala Pavlíčka a Michala Malátného

– jsme v jejich vyprávění nalezli jisté tematické, ale i formální a stylotvorné paralely. Právě

opakování těchto paralel je pro žánr příznačné, a tyto momenty jsou pro žánr rockových

autobiografií stereotypické. Vedle podobné rétoriky autorů, užívání stejného jazykového

kódu, časté hovorovosti textu, nebo stylizaci vypravěčů, která se v průběhu vyprávění nemění,

se jedná i o analogické vyprávění o fascinaci rockovou hudbou, líčení vztahu hudebníka

s jeho ženou a vnímání role ženy v jeho životě, vlivu rockové hudby na styl života, ale

především vyprávění o vyrovnávání se s vlastní hudební činností v rámci nesvobodné země.

Přestože v nastíněné analýze ukazujeme tyto paralely jen na malém vzorku tří vybraných

textů, nacházíme je i v dalších autobiografiích a memoárech. Tyto tendence se navíc projevují

i v literatuře, která se snaží teoreticky i historicky definovat podobu rockového žánru v našem

prostředí. Konkrétně líčení zásahů komunistického režimu do vztahu rockové hudby

a společnosti žijící v totalitním státě v autobiografiích převažuje, a v některých případech

dokonce vyprávěnému příběhu dominuje – například v autobiografii Otakara Michla. Právě

tento bod se stává prvkem jedinečným pro českou vzpomínkovou literaturu, který ji odlišuje

od angloamerické produkce.

Vedle pojmenování stereotypů žánru lze však autobiografickou literaturu českých rockerů

charakterizovat i jinými způsoby – na základě vyprávění lze například rekonstruovat genezi
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rockového žánru u nás, teoreticky definovat rock z muzikologického hlediska z pohledu jeho

tvůrců a interpretů nebo analyzovat materiál z genderové perspektivy. To však nebylo

předmětem této práce.
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