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Cíl práce, její účel a směřování

Práce měla postihnout základní obecné znaky a rysy rockerského vzpomínání, jež v současné
memoárové literatuře představuje kvantitativně velice bohatou složku, v níž se nabízí řada výkladově
nosných témat: vliv memoárů hvězd světové rockové hudby; tematizace fází „předtím“ a „potom“,
jež v tomto typu vzpomínání takřka konvenčně dělí rok 1989; fikční statut těchto textů z hlediska
poměru mezi faktickou a fiktivní složkou; vztah narativní složky, tj. budování uceleného příběhu, vůči
deklarovaným postojům, hodnotám a dalším prvkům potenciálně či explicitně ideologické povahy;
poměr mezi tematizací vlastního „já“ a zobrazování jiných aktérů atd. Je logické, že ze všech těchto
hledisek se práce mohla soustavněji věnovat jen některým; nicméně jako jisté negativum práce
vnímám, že se nedostalo prostoru alespoň pro jejich letmé reflektované zvážení. Práce nabrals spíše
podobu popisné charakterizace a kategorizačního zařazování do přednastavených kolonek.

Metodologie

Práce uvádí velice bohatý výčet odborné sekundární literatury. V zásadě se opírá ale jen o několik
prací, které pomohou vyřešit základní charakterizační rysy a pojmy (autobiografie, memoáry, rocker).
Obecný charakterizační úvod se nejprve rozbíhá poměrně doširoka a slibuje, že by práce mohla
rozehrát zajímavou hru na pomezí celé řady oborů a disciplín zabývajících se oblastí kultury. Tato
slibně otevřená hra ale dostane poměrně brzy podobu spíš jen lineárně a mechanicky rozvíjeného
diskursu, který osciluje mezi popisem materiálu a úsilím o zobecnění některých pozorovaných rysů.
Jádrem práce je ale víceméně jen charakterizace analyzovaného materiálu.

Práce s odbornou literaturou

Anna-Marie Rabová pracuje s poměrně širokou škálou odborných textů, k nimž odkazuje či z nichž
přebírá většinou charakterizační vymezení. Určitý problém spočívá v tom, že z těchto zdrojů chce a
potřebuje získat stručnou a jasnou odpověď na položenou otázku, a nikoli pracovat s celou
argumentační šíří, kterou tyto zdroje nabízejí. Proto se s touto literaturou jakoby spíše příležitostně
setkáváme tam, kde je třeba se o něco opřít, ale tato literatura se nepodílí na konceptuálním, ba ani
terminologickém založení celé diplomové práce.

Styl a prezentace

Práce částečně – a za srovnání se omlouvám – vyvolává reminiscence na obrazy-portréty, v nichž
malíř špatně rozvrhl zobrazovaný předmět, takže začínal-li u nohou, zbyl mu pak prostor jen na
nepřiměřeně malou hlavu či obráceně. I zde je rozběh a začátek poměrně široký a důkladný, ale jak
práce postupuje, tento záběr se víc a víc zužuje. Potřeba začínat výklad vždy od začátku je snad až
příliš školská a vede k tomu, že zatímco na pěti stránkách lze ještě smysluplně shrnout základní
chápání autobiografie, pojednat na stejně omezené ploše vymezení rocku jako žánru, dějiny rocku
v českých zemích i problematiku undergroundu a alternativy umožní jen povšechná, obecná či
žurnalistická konstatování, podložená spíše nahodilými citáty, jež mluví o tom, že je to vše složité.
Nicméně tento původně široce koncipovaný úvod do problematiky nakonec zabírá takřka dvě třetiny

práce a je následován jen třemi materiálovými sondami, jež jsou víceméně popisné a nestvrzují
původní široké a interdisciplinární založení, jež bylo východiskem práce. Tři kapitolky o memoárech
Petra Jandy, Michala Pavlíčka a Michala Malátného pracují jen s textovou parafrází a charakterizací a
s komparací jednotlivých textů a obecné otázky, pootevřené v úvodu diplomové práce, v nich nijak
nerezonují, ba se ani nekladou.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce myslím poněkud trpí svou disproporčností (viz výše), která z ní činí bohužel jen pahýl původně
zamýšleného projektu. Je očividné, že bohatá produkce rockerských vzpomínek již asi neumožňuje,
aby byly materiálově zohledněny všechny, Zde však ony tři analýzy konkrétních memoárů nevytvářejí
nosnou síť, od níž by bylo možné shlížet k dalším, namátkově odbočovat, komparovat, hledat větší či
menší míru konvencionalizace, stereotypizace či naopak invence. Práce splňuje základní parametry,
ale je nedotažená jak z hlediska zohledněného materiálu, tak i z hlediska způsobu jeho analýzy.

Práce nicméně základní parametry diplomových prací na oboru evidentně splňuje, a proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou na škále mezi velmi dobře a dobře s tím,
že pokud při obhajobě nebude zpochybněn můj základní charakterizační rys této práce, tedy že jde
pahýl, směřoval bych hodnocení spíše k druhé alternativě.
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